sent. Verumtamen eos consolatur Dominus et dixit illis: *Apud homines hoc impossible est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.* Dominus omnipotens qui creavit camelum, potest illum facere transire per foramen acus, ut sicut mundum creavit ex nihilo, et locum creavit, qui non erat, in quo mundus esset, quique fecit asinam loqui et petram ambulare cum exercitu ad ministrandum aquam, potest et ex animali corporeo, et de illo qui signatur pro animali, videlicet divite tortuoso in suis ingenii vel voluptatibus, rectum hominem reddere et mundum, ut possit transire per arcam et angustum viam quae dicit ad vitam, per quam pauci divitium gradiuntur, sicut fecit de Zachaeo. Non autem putandum quod divites cum suis iniquitatibus intraturi sint in regnum cœlorum, sed commutandi in melius adhuc dum vivunt, ut possint cum pauperibus collocari. Ideo enim omnipotens dicitur, quia potest facere quæ voluerit. Potest quoque camelii nomea Redemptor noster intelligi, qui humiliatus est ad suscipienda onera peccatorum nostrorum. Qui cum transivit per foramen acus, id est per angustias passionum, per quas quasi per acum resarcire scissa nostræ dignatus est vestimenta naturæ, id est recuperare, quatenus melius reformati audiremus ab Apostolo: *Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis.*

Tunc respondens Petrus dixit: *Ecco nos reliquimus omnia.* Cum audisset Petrus perfectionem a Domino juveni propositam, et laudatam, voluit scire quæ esset merces studentibus eam, dixitque ad Domum: *Ecco nos reliquimus omnia.* Quomodo dicit omnia, cum non habuit nisi rete et navim, et ipsa quando necessarium fuit repetit? Nam invenimus eum piscatum fuisse post resurrectionem. Sed omnia intelligenda sunt quæ concupisci poterant, quia etiam voluntatem habendi reliquerunt. Et si voluisset aliquis rex eis dare multa prædia et honores, non essent accepturi. *Reliquinus omnia, et secuti sumus te.* Illoc est, sic reliquimus ut tu habes derelicta, qui non vis quidquam in hoc seculo possidere. Secuti sumus te non tantum gressibus corporis, sed et imitatione actionis. Simili modo debeat relinquere omnes monachi et canonici, sicut et apostoli. A quo enim debent episcopi et presbyteri ac diaconi exemplum accipere, nisi a quo et gradus accipiunt? Sicut enim in veteri lege sacerdotes exemplum Moysi et Aaron, qui priui sacerdotes fuerunt, tenuerunt, sic in novo omnes apostolici et episcopi ac presbyteri et reliqui ordinis debent exemplum capere a Christo et ab apostolis. Unde et Paulus dicit: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi.* Nam et monachi quamvis aliquid plus videantur facere quam in Evangelio scriptum est, tamen eamdem normam et ipsi tenere debent. Et si aliquid eis plus præceptum est, ad nihil aliud præceptum est, nisi ut Domini regula possit custodiari. Etenim si præceptum est nobis post completam non loqui, pro nulla alia re præceptum est, ne refectis cibo colloquentibus simul aliqua lis exsurgere et nimium vigilantibus

A congrua hora ad Dei laudes surgere nequirit. Si præceptum est nobis a carne absque necessitate carnis abstinere, ideo factum est, ut possit castitas custodiri. Nam in necessitate non est prohibitum. Credimus tamen pro certo quod in cibo et potu eamdem regulam tenuit Dominus, quam et in ceteris causis, tantummodo ad sustentandum corpus. Nec tamen nobis prohibetur pro necessitate corporea, sicut et Paulus dicit: *Carnis curam ne feceritis in desideriis.* Non dicit in necessitatibus, quia quod necessarium est corpori propter subsidium, nec Deus prohibet nec alius quilibet doctor. Non enim beatus Benedictus alterius imitator fuit, nec plusquam Dominus facere voluit, quia sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus, et erit tunc perfectus. Nam et B qui vocantur monachi, quia sub regula degunt regulares dicuntur, et hoc est canonici Graeco nomine. Omnes tamen habent Christum in exemplum, et apostolos ejus quos imitari debent. Laici autem habent Nicodemum, Gamaliel, Joseph, et si potentiores sunt possunt in Scripturis divinis invenire quem imitentur et in potentia sæculari, et in mansuetudine, et humilitate Christi. Ecce proponam vobis divitem et pauperem Dei: ab ipso capite exemplum et facite sicut ipse fecit. Videamus Job quomodo justus fuerit, qui legem litteræ nunquam audierat, et tamen potentiam sæculi tenebat, et Evangelii documenta postea multo tempore prolata opere custodiebat. Audiamus verba ipsius quæ invitus protulit, sed tamen non ex cenodoxia. Ait ergo: *Videbant me juvenes et abscondebantur, et senes assurgentessiebant. Principes cessabant loqui et digitum superponabant ori suo. Vocem suam cohiebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebat.* Ecce potestas et honor regalis; videamus juxta paupertatem, a Domino postea permulgata. *Auris audiens beatificabat me, quod liberassem pauperem vociferantem, et pupillam cui non esset adjutor.* Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduæ consolatus sum. *Oculus sui cæco, et pes claudio, pater eram pauperum.* Conterebam molas iniqui, et debitibus illius auferebam prædam. Ecce quod Deus dixit: *Esurivi et dedisti mihi manducare, et reliqua misericordia opera.* Adhuc videamus excellentiam et humilitatem. Sequitur: *Cumque sedarem quasi rex, circumstante exercitu.* Ecce excellentia. Eram tamen marentium consolator. Item: *Si contempsi iudicium subire cum servo meo et ancilla mea, cum discepientem adversum me, si negavi quod volebam pauperibus et oculos viduæ exspectare faci.* Si comedibucellam meam solus et non comedit pupilla ex ea. Si animam agricolarum meorum officeri, quia ab initio crevit mecum miseria, et de ventre matris meæ egressa est mecum. Ecce, quod Dominus dixit: *Beati misericordes, et reliqua.* Vultis scire qualis fuit erga subditos? Ait: *Si levavi maxum meam super pupillum, etiam cum viderem me in porta superiori.* Fecit non mansit peregrinus, ostium meum viatori patrit. Vultis cognoscere quam castos? Ait: *Pepigi fædes cum oculis meis ne cogitarem de virginie.* Et item: *Sed de-*

ceptum est cor meum super muliere, scortum sit alterius uxor mea. Ecce potentia et divitiae in uno homine. Qui nolunt per omnia potentias dimittere, teneant eas, sicut iste qui dilius fuit quilibet regi nostro, et tamen absque lege Moysi et Evangelii exstitit. Inveniat qui vult talem divitem in utroque adhibere. Si prolixitatem libri non vererer, ostenderem qualem custodiam erga filios, quem vigorem super mulierem habuit, et quam fortis in prosperis et in adversis, quem nec prospera extulerunt nec adversa dejeerunt, licet diabolus totis viribus, adjuncto familiari vasculo femina ipsius, bella adversus eum suscitaverit. Sequitur: *Jesus autem dixit illis.* Quia Petrus pro omnibus apostolis locutus fuerat, et Dominus omnibus respondet dicens: *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me.* Non dicit, qui reliquistis omnia, quia hoc multi pagani fecerunt et philosophi, et Socrates et Chrysodemos qui venditis patrimoniis gemmas pretiosissimas emerant et ipsas ob favorem vulgi confringebant. Etiam Diocletianus totum imperium mundi sponte dimisit. Sed de hoc dicit, quod perfectius erat, qui secuti estis me imitando. *In regeneratione,* id est in renovatione, quia sicut renovatur anima per fidem, sic renovabuntur corpora nostra in die judicii per incorruptionem. *Cum sederit filius hominis in sede majestatis sue.* Sodere judicantis est, hoc est cum venerit ad judicium. *In sede, in aere,* ubi judicium fiet majestatis, id est terroris. *Sedebitis super sedes duodecim.* Per duodenarium numerum, omnis perfectus sanctorum numerus exprimitur, qui judicabunt iniquos comparatione sui, quare illi cum similiter carnei fuerint et a Deo creati, non corderunt mandata Dei sicut isti, et propterea condemnabunt eos dignos esse gehennæ, qui noluerunt similia illis agere. *Judicantes duodecim tribus Israel.* Sicut per duodecim apostolos omnis electorum numerus exprimitur, ita per duodecim tribus omnes gentes et Judæi intelliguntur propter duodenarium numerum, qui perfectus et apud paganos et consecratus in divinis Scripturis invenitur. *Et omnis qui reliquis domum vel fratres aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam eternam possidebit.* Id est, qui propter Deum terrena reliquit, spiritualia bona recipiet, quæ comparatione et merito sui ita erunt, tanquam si centenarius numerus parvo comparetur numero. Sive voluerimus de hoc dicere quod in alio loco scribitur *centuplum accipiet in hoc sæculo.* Possumus considerare quantum gloriam beatus Petrus accepit in hoc sæculo, qui poterat, postquam ad Dominum venit, vivos verbo occidere, vivificare mortuos, erigere claudos, etiam, ut canitar, cœlum claudere et aperire. Quantus boni est ad comparationem, quod ante tenebat. Nunc quoque magnum regnum habet de villis et servis per omnem mundum, et ipsi et omnes sancti propter amorem Dei. *Multi autem erant primi novissimi, et novissimi primi.* Et de Judæis et gentibus potest intelligi, et de Juda et latrone, et de desidioso fratre et studioso accipi potest, quod

A frequenter tardus frater, sed tamen studiosus assecuratur, quod acris ingenii per desidium perdit.

CAPUT XLIV.

De operariis conductis in vineam.

Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias. Ista parabola de versu superiori dicitur: *Multi erunt enim primi novissimi.* Regnum cœlorum præsens Ecclesia intelligitur. Paterfamilias, Deus omnipotens, qui habet universalem vineam, scilicet Ecclesiam quæ ab Abel justo usque ad ultimum qui in fine mundi nasciturus est, quod sanctos protulit, quasi tot palmitæ misit. *Qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam.* Quia Deus omnipotens in initio mundi misit patriarchas, Adam, Abel, Enoch et reliquos.

B *Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno.* Tunc Dominus conventionem fecit cum homine, quando pro custodia mandatorum perpetuitatem et immortalitatem dari promisit. Sive conventio æterna vita intelligitur. Hora prima ab Adam fuit usque ad Noe, hora tertia a Noe usque ad Abraham. Sexta ab Abraham usque ad David. Nona a David usque ad Joannem. Undecima in qua apostoli missi sunt: qui tarde venientes mercedem plenam accepérunt. Quibus alio loco Dominus dicit: *Alii labaverunt et vos in labores eorum introistis: In qua gentiles vocantur, quibus et dicitur: Quid hic statis tota die otiosi?* Quasi enim tota die otiosi stabant, qui transacto tam longo tempore quatuor millia annorum Deum ecclæ non adorabant. *Dicunt ei: Quia nemones conduxit.* Scilicet vias vite nullas nobis prædicavit. *Ite et vos in vineam meam.* Ac si aperte dicat, *Estate et vinea mea,* quia usque modo Judei soli dicti sunt vinea Domini. Possuntne quoque eadem horarum spatia in unoquoque homine intelligere. Ille enim in vinea Domini ab hora prima usque ad vesperum laborat, qui ab infantia in Ecclesia Domini innocenter vivens, instruit alios bono exemplo vitæ suæ, aut et exemplo et verbo. Ille hora tertia, qui a pravitate post pueritiam mutatur. Sexta quoque quis convertitur, cum in juventute a pravis operibus per Dei visitationem revocatur. Hora nona, cum quis a juventute respicens per juveniles annos in Dei servitium mutatur. Hora undecima convertitur peccator, cum jam vicinum se morti senserit: tunc per Dei misericordiam et visitationem incipit cogitare, quid fecit tam longo tempore, et quasi Deus in corde ejus loquitur, inquit: *Tanto tempore in meis voluntatibus vixi, jam prope est ut ad infernum trahar, qui nihil pro animæ meæ salute unquam laboravi, et tunc mœrere afficitur in servitio Dei;* quanto tardius, tanto ferventius inardescit, et plerumque ante remuneratur quam is qui ab infantia in Dei servitio desudavit.

D *Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineæ procuratori suo.* Sero, dies retributionis, vel dies judicii. Procuratores vineæ angeli Domini, vel unumquemque hominem. *Voca operarios.* Quotidie vocamur, quia quotidie morimur. *Et redditum unicuique*

secundum quod in Ecclesia laboravit, sive bonum sive malum. Incipit autem a novissimis quia ante histrionem introrsum in paradisum quam Petrum. *Cum venient ergo qui circa undecimam horam venerant, acceperunt singulos denarios.* Venientes autem et primi, arbitrati sunt quod plus essent accepturi. *Acceperunt autem et ipsi singulos denarios.* Quia eamdem vitam eternam accipiunt, qui de gentibus per apostolos crediderunt, quam acceperunt patriarchae et prophetae, qui de genere Abraham fuerunt. Dicuntur autem murmurasse, non quod vere qui ad vitam introducebant murmuraverint, sed quod viventes Judæi quibus Dominus loquebatur indigne ferebant et etiam in cordibus murmurabant cum audiebant quod Deus facturus esset de gentibus filios Abraham, et coequaturus eos Judæis. Et ipse sensus est in ista parola, qui apud Lucam de duobus filiis, quando unus nolebat introire, quia pater prodigum filium receperat. *Hi novissimi una hora fecerunt, et pares illos nobis fecisti qui portavimus pondus diei et aestus.* Hoc est quod in passione sancti Petri legimus quod dicebant Judæi. Nos ex semine patriarcharum sumus, quibus locutus est Deus, ut ostendat mirabilia sua. Vos semper idola adorastis, non est justum ut nobis nunc coæquemini. Pondus diei et aestus portasse est ab initio saeculi pro Dei legibus tribulationes sustinuisse, ut fecere sub Antiocho et aliis regibus. *At ille respondens uni eorum dicit, Amice, non facio tibi injuriam.* Amicum vocat ipsum populum Judæorum pro prærogativa patrum, qui etiam frequenter filii vocati sunt Dei. *Nonne ex deo natio convenisti necum?* Nihil inde minuitur Judæis, si omnipotens Deus gentes colligit, et ad vitam introducit. *Tolle quod tuum est, et vade.* Hoc est accipiat de vobis qui vult per digna opera vitam eternam quam illis præparavi ab initio saeculi. *Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi.* Sua immensa clementia, quia similiter dat dignis degentibus, qui aliquando cauda dicebamus, sicut Judæis qui dicebantur caput et populus Dei. *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Per oculum invidia exprimitur, quam Judæi semper habuerunt adversus gentes, et maxime post prædicationem apostolorum. Unde et Petro dixerunt: *Quare introisti ad viros præputium habentes et manducasti cum eis?* Quia Deus sua gratuita pietate gentes collegit, Judæi invidiam assumperunt. Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi. Immensas gratias solius Dei clementiae referimus, quia cognoscimus eum quem ante ignorabamus. Et potest de nobis dici, quod de Judæis dicebatur: *Notus in gentibus Deus.* Multi enim sunt vocati. Videlicet et de Judæis et de gentibus. Pauci autem electi. Timenda sententia, quod pauci sunt qui Deo incontaminata serviant, et in multis offendimus Deum quae non perspicimus. Quandocunque enim aliquid boni facimus, si xenodoxia se immisceat, mercede apud Deum frustramur. Verbi gratia, si oramus, jejunamus, eleemosynam damus, etc., bonorum opera facimus et querimus aliquam laudem, aut ut aliquis

A pro hoc nos videat, totum quod facimus perdimus. Ubicunque proximo si possumus in necessitatibus non adjuvamus; Dei preterminus præceptum, et charitatem amitemus. Potest quoque hoc quod dicit, multi vocati, de Christianis solummodo intelligi, qui vocati sunt per prædicationem, sed tamen per opera non sequuntur. De quibus major pars viam latam ambulat. Unde Joannes dicit: *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non excedit, mendax est.*

CAPUT XLV.

De filiis Zebedæi:

Et ascendens Jesus Hierosolymam. Quia prævidebat Dominus discipulorum animos de sua passione perturbandas, idcirco frequentius eis prædictit ut et memorie retinerent, et tunc constantiores essent. Assumpsit duodecim discipulos suos secreto, et ait illis. De turba segregavit eos, quia non erat in populis prædicandum mysterium crucis, donec perfectum esset. *Ecce ascendimus Hierosolymam.* Ecce adverbium est demonstrantis, quia in via erat cum ascenderet ad passionem. Ascendere autem dicitur de Jericho ad Hierusalem, de oriente ad meridiem, quia Hierusalem quasi altior cæteris civitatibus erat, quia caput regni illius erat in umbilico terræ illius, dives variarum opum, frugibus fertilis, aquis illustris. Quam Sem filius Noe, qui dictus est Melchisedech, edificavit, et in ea regnavit. Sed eam postea Jebusæi tenuerunt, et Jebes vocaverunt quæ usque tunc Salem vocata fuerat. Ex quibus duobus nominibus Hierusalem dicta est, quæ a David postea comprehensa, a Salomone reparata, Hierosolyma quasi Jebus Saïomonis dicta est. Ab Elio Adriano ultimo Elia dicta est. *Et filius hominis tradetur.* Filius hominis, quia secundum quod filius sanctæ Mariæ fuit, ista sustinuit. *Principibus sacerdotum.* Ab Iuda, qui cum illo tunc erat. *Et condemnabunt eum morte.* Id est adjudicabant eum dignum morti, quamvis false. *Et tradent eum gentibus,* Pilato et militibus, qui Romani erant. *Ad delendum.* Quod fecerunt quando velaverunt caput ejus, et percutiebant eum, et dicebant: *Prophetize.* *Et flagellandum.* Quia flagellatus est ad columnam. *Et crucifigendum, extra portam.* *Et tertia die resurgent.* Hoc ad consolationem discipulorum adjungit. Sed, sicut Lucas dicit, nihil intellexerunt apostoli, quia non potuerunt credere quod ipse qui sic erat exaltatus in populis, potuisset ad tantum impropterium pervenire.

Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi. Sicut sequentia ostendunt, matrem istam filii bortati sunt ad hæc petenda. Audierant Dominum dicentem quia resurgeret tertia die, et putabant statim regnum Domini futurum, quod erit post diem judicii, et ideo ista per matrem petebant Joannes et Jacobus. *Qui dixit ei: Quid vis?* Non ideo interrogat quod nesciat, sed ut ad dicta ejus congruentius respondeat, et dat etiam puris hominibus exemplum ne ante respondeant quam audiant, quomodo Salomon dicit: *Quis ante respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, et confusioneignum.*

Ait illi : Dixi ut sedessem hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram tuam in regno tuo. De sessione quoque superius audierant. Dominum dicentem : Sedebitis super sedes duodecim iudicantes tribus Israel. Et volebant ipsi esse primi de ipsa sessione, quia non erant adhuc perfecti. Respondit Dominus : Nescitis quid petatis. In hoc quod Dominus mulieri petenti filii dicit, nescitis quid petatis, ostendit petitionem matris ex filiorum suggestione descendere. Et sicut alius evangeliista dicit, antequam causam dicerent, petierunt ut conoederet quocunque postularent. Sed Dominus, ut daret exemplum hominibus, nec concessit, nec negavit, donec audiret. Quis enim debeat concedere, antequam sciat quid concedat? Nam si malum fuerit, aut erit reus mali si concesserit, aut mendax. Qui enim sine vita et opere locum superiorem quærebant, adhuc insipientes secundum Deum erant, et in vitam æternam non per viam nec per ostium, sed aliunde volebant ascendere. Sed tales custodes non habet illa dignitas, ut possit aliquis malo ingenio adipisci, ut sit in isto seculo. Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum? Per calicem passio intelligitur : unde et Dominus vicinus passioni orabat : Pater, si possibile est, transfer calicem istum a me. Et Psalmista dicit : Galicem salutaris.

Dicunt ei : Possumus. Et in responsione dicunt considerenter, sicut dixerat Petrus : Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo.

Ait illis : Calicem quidem bibetis, hoc est passiones meas sustinebitis. Quaritur quomodo calicem Domini isti duo biberint. Nam de Jacobo certum est quomodo per martyrii palmam vitam finierit, ab Herode nepote decollatus. Joannes autem sub Trajano principe in pace vitam finivit. Sed si recolamus Scripturas, inveniemus multum passum illum pro Christo. In synagoga enim Judæorum cum reliquis apostolis flagellatus est ac post voluntarie pro Domino in Græcia exsulavit, et deinde etiam longe in Pathmos relegatus, ad ultimum in ferventis olei dolium demissus, talia multa pro Christo sustinuit; in quibus retribuit Domino quod ab ipso primum accepérat, bibendo calicem ejus. Sedere autem ad dexteram meam et sinistram non est meum dare vobis. Hoc est : Non est personarum acceptio apud Deum; non est dantis, sed recipientis, illius qui se talem præparat, ut dignus sit acceptance. Nec qui dicit, sed qui facit, accipit ipsum locum. Non est meum dare superbis, quales vos estis, sed humilibus. Si vultis habere, mutate mentem. Estote humiliores omnibus et certate ut vincatis diabolum, et tunc dabitur vobis a Patre meo et a me, non solum ab isto homine quem putatis flectere injuste per mulieris supplicationem; sive non est meum dare vobis tali modo quo vos petitis, sed victoribus paratum est a Patre meo ab initio sæculi. Et audientes decem indignati sunt de duabus fratribus. Non mulieri indignati sunt, sed filiis, quia intellexerunt quod illa præmonita a filiis hæc petierit, qui ignorabant adhuc

mensaram suam, et ideo exarserant in immodicam cupiditatem.

Jesus autem vocavit eos ad eum et ait. Ad se vocavimus de turbis propinquate fecit, volens eos omnes secrete castigare, illos de ea petitione non sibi convenienti, istos de indignatione contra fratres. Fecit ut prius magister, mansuetè retulit quomodo deberent de omnibus humiliari, et servire fratribus, non principari in potestatibus, aut cum malo ingenio potestatem acquirere, sicut multi faciunt Christiani. Scitis quia principes gentium dominantur eis, et qui majores sunt potestatem exercunt in eos. Dat exemplum per contrarium, scilicet cœnulum, non limitatum, ut illud scientes, atter staderent facere. Qui majores sunt in isto sæculo, per tyrannidem sunt; et per potestatem B sunt super eos majores, quia omnis dives aut ini quis, aut iniqui haeres. Hæc figura apud seculares a contrariis dicitur, veluti cum quis alicui viam vult monstrare rectam, dicit : Ad sinistram est foræa; non ut illam incidat, sed ut caveat dicit. Simili modo Dominus inquit : Non ita erit inter vos. Scilicet quia sapientia hujus sæculi stultitia est apud Deum. Sed quicunque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister. Hoc est quod alibi dixit : Qui se humiliat in hoc sæculo, exaltabitur a Deo in alio. Nec illi appetant per vanâ verba, nec vos indignemini si alii volunt habere, sed et vos et illi qui voluerint inter vos primi esse, sint vestri servi. Unus est sensus, et in ministro et in servo. Et ut altius eorum in corde desigatur, suum adhibet exemplum dicens : Sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare. Omnia acta Domini quæ in primo adventu egit, in exemplum nobis ostensa sunt humilitatis. Ipsi enim cum esset conditor terrarum non placuit principari in hoc sæculo, sed pauper fieri, pedibus ad prædicandum pergere, infirmos visitare, turbas satiare, discipulorum pedes lavare, et reliqua pietatis officia per semetipsum agere, et ad ultimum dare animam suam pro multis. Non dicit pro omnibus, sed multis his qui credere voluerint. Similiter et in canone missæ canitur de sanguine Domini : Qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

CAPUT XLVI.

De duabus cœcis illuminatis.

D *Et egredientibus illis ab Jericho, secuta est eum turba multa. Apparet quod Dominus de Galilæa veniens, transiens Jordanem non recto itinere Hierosolymam abiit, sed juxta Jordanem ab Jericho venit, et inde per viam publicam quæ de trans Jordanem ad Jerusalem ascendit, viam tenuit in qua inter Jericho et Jerusalem multæ deprædationes fiebant, usquequo Romani ædificaverunt ibi castellum et misserunt custodiā militum. In hac ergo quia publica via erat, ob petendam stipem manebant cœci, et unus ex illis ita notus erat, ut alias evangelista et nomen ejus, et nomen patris ejus posuerit. Verumtamen alii evangeliste solūmodo unum nominant, qui gentium populum signat, quia ipsi gentibus scripsérunt. Matthæus vero, qui Hebræis creditibus scribebat,*

duos commemorabat, ut intelligantur Judæi et gentes per illos duos. Veritas historie aperta est, et virtus Domini. Typice vero Jericho interpretatur *luna*, et per lunam defectus et mutabilitas nostræ carnis exprimitur. Et cum Dominus Jericho appropiavat, cæcum unum illuminavit. Cum vero cœpit elongare et Jerusalem ascendere, duos, quia cum mortalitatem nostræ corruptionis induit, sanavit multos ex populo Judæorum a cœcitate spirituali. Cum vero factus immortalis post resurrectionem, illuminavit utrumque populum ex maxima parte per apostolos suos. Et bene dicuntur juxta viam sedisse, quia non erant in via qui dixit: *Ego sum via, sed juxta, quia et Judei aliquid per legem sciebant de creatore, et gentium philosophi per naturalem scientiam creatorem cœli cognoverunt.* Quod et Plato in B suis reliquit scriptum libris. Audierunt quia Jesus transiret. Judæi audierunt per prophetas, gentes quoque non per omnia ignoraverunt, sed sophistæ eorum similiter denuntiaverunt. Unde est illud Maronis:

Jam nova progenies cœlo dimittitur alto.

Et Sibylla inquit:

E cœlo rex adveniet Christus per æcla fulurus.

Scilicet in carne præsens ut judices orbem, unde Deum cernent incredulus atque fidelis, Alius quoque cum venisset ad mortem vocavit discipulos suos, et dixit eis: *Ego modo moriar; scribite somnium meum quod vidi et habebam absconsum in mente mea, et modo scio quod non videbo ipsum somnium rebus explorari, sed beati erunt qui videbunt.* Vidi in somnis vinum de cœlo pluere, et surgebat nebula de terra, et de aquis, et miscebatur cum ipso. Et scio quod Divinitas veniet de cœlo, et miscebitur cum carne. Nonne quasi diceret: *Veritas de terra orietur, et justitia de cœlo procedet?* Tali ergo modo juxta viam sedebant et Judæi et gentiles, et clamaverunt dicentes: *Domine, miserere nostri, Fili David.* Jam olim est quod gentium populus hoc clamabat: *Osanna, fili David, miserere nostri.* Turba autem increpabat eos ut tacerent. Vel Judæi, ut in Actibus apostolorum legimus, vel turba ista pars populi intelligitur quæ non eredit, quæ obsistere populo fidei voluit, ne crederet in suum Deum. Unde et multis per tormenta martyres reddidit. Seu turba tumultus vitiorum sunt, qui obstante non ad Deum converteruntur. At illi magis clamabant dicentes. Quia ex persecutionibus magis crevit Ecclesia. *Et stetit Jesus, et vocavit eos.* Transiit nobis quando natus et passus est, et resurrexit. Stetit, quando post ascensum incommutabilis factus est in cœlo, ad dexteram Patris; vel stetisse dicitur propter adjutorium quod ministrit fidelibus suis. *Quid vultis ut faciam vobis?* Peti vult quod nobis potentibus concordere prænoscit. *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum*

Dicunt illi: *Ut aperiantur oculi nostri.* Hoc pro certo orat electorum populus, ut mereatur videre

A oculis spiritualibus sine fine regem seculorum in de- core suo. Sive orat ut reliquo populo adaperiat aures præcordiorum ad intelligenda mysterii arcana. Et nos quæramus lucem quam cum solis angelis videre possimus. *Miseritus autem eorum Jesus, teligit oculos eorum.* Quia si qui credunt, ipso dante incrementum, credunt. *Et confessim viderunt et secuti sunt eum.* Quicunque enim oculis mentis videt Jesum, sequitur eum imitando ejus actiones. Videt et sequitur, qui bonum quod intelligit operatur. Videt et non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed operari contemnit, Jesum enim sequitur, qui imitatur. Unde dicitur: *Si quis mihi ministrat, me sequatur, id est, me imitetur.* Possimus per istos ex eos Judæos sive Pharisæos intelligere.

CAPUT XLVII.

De susceptione Domini ab Hierosolymitans.

Et cum appropinquassent Hierosolymis, et venissent Bethphage ad montem Oliveti. Dominus noster Jesus Christus cuncta ordinate et sapienter dispensavit, sicut sapientia Dei, quod ipse veraciter fecit quædam miracula ad excitanda corda electorum et reproborum, et unde boni profecerunt, mali deterioraverunt, quoisque de morte ejus invicem conspiraverunt, et quando eum ante placitum voluntatis ejus occidere gestierunt, tangere eum nequierunt. Cum vero dies voluntatis ejus appropinquarent, licentiam accepérunt, et de mirificis gestis amplius insanierunt. Ut autem ostenderet se Dominus Filium illius esse qui quendam a Samuelis tempore allophylos cum diis suis percusserat, et arcam suam per vaccas fetas referri ad locum debitum fecerat, adhibuit sibi aliud pecus ad hoc demonstrandum. Sicq; enim ille vaccæ quæ necdum jugum traxerant, quamvis vitulos recentes haberent, tamen accepta area Domini abierunt viam quam ignoraverunt, pungentes et mungentes, quasi dicerent: *Et vitulos non obliviiscimur, sed tamen creatorem ejus arcam duclimus plus timemus;* similiter et hic asellus qui nunquam antea a matre separatus fuerat, et nunquam sessorem habuerat, accepto Domini corpore fecit. Cum renisset Bethphage, misit duos discipulos dicens. Bethphage est villa parva in monte Oliveti Juxta Bethaniam, et erat sacerdotum viculus, et interpretatur *domus buccæ, sive maxillarum,* propter capita arietum et hircorum quæ ibi jacebant. Cum ergo ibi venisset Dominus prima seria qui Dominicus apud nos vocatur, misit duos discipulos suos, et ipse pervenit ad Bethaniam, et mansit ibi ipsa nocte in domo Simoni leprosi. Et venit ibi Maria soror Lazar, et effudit unguentum super caput ejus. Et discipuli interim adduxerunt asinam et pullum, et audierunt in Jerusalem quia ibi esset ipse. Non enim viderant eum postquam Lazarum suscitaverat. Frequenter quidem Dominus Jerusalem venerat, sed nunquam eum tanta gloria in eam ingressus est silent tunc, ut hi qui ante eum voluerant occidere, tunc haberent locum, quia tunc ei placevit mori, quasi in factis suis dixisset eis: *Vos pro beneficiis a me vobis impensis de-*

terioramini, et occidere me vultis; modo si vultis, do vobis locum. Facio tamen mirabiliora quam ante feci. Suscitavi vobis mortuos, ipso die modo resuscitavi quatriduanum. Et ut cognoscatis me illius Dei Filium, quem vos dicitis adorare, sicut legitim oblitus fuisse bucculas naturam suam, et amorem vitulorum suorum pro arca Domini quæ super eos erat, sic videte asellum oblitum amorem matris suæ, et sine freno et capistro ire viam meam. Quasi vobis dicat ipsum brutum animal: Amo matrem, sed plus timeo cretorem quem habeo sessorem.

Tunc Jesus misit duos discipulos suos dicens: *Ite in castellum quod contra vos est.* Castellum modo appellatur Jerusalem, quæ quondam civitas regis magni, id est Dei dicta est, quia conspiratum habebant cives ejus occidendi Salvatorem suum. *Quod contra vos est.* Quia videre jam poterant de ipso monte Oliveti. Tamen quindecim stadiis erat Bethania a Jerusalem, sed sic erat constructum templum, ut de ipso possent videri Oliveta in monte eodem, et de ipso monte ardens oleum in templo Domini. *Et statim iurenietis asinam alligatam, et pullum cum ea.* Asina ista ad templum Domini data fuerat et in commune sacerdotum erat; et quisquis de eis volebat accipiebat. Pullus dicitur asellus, id est parvus, quia diminutivum est ejus. Et uniuscujusque bestiæ, aut navis natus pullus potest dici dum tener est, ut pulli columbarum et passerum. *Solvite.* Id est absolvite a vineulo. *Adducite mihi.* Quia virtutem debeo cum eis facere, ut separent ab invicem. *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quod Dominus his opus habet, et confestim dimittet eos.* Quia multis dominos habebant, propterea præcepit ut absolute Dominum dicerent et non designarent aliquem. Et placuit Domino hanc virtutem facere de ascello sacerdotum, ut ipsi scirent quod nunquam sessorem super se haberit, quia sacerdotes magis ejus operibus contradicebant. *Hoc autem totum factum est.* Quid totum factum est? ut adducerentur ut sederetur ab ipso. *Quia sic prædictum fuerat a propheta Zacharia.* Quæcunque Deus acturus fuit in hoc sæculo corporaliter, prædicta fuerunt omnia a prophetis, et istud etiam prænuntiatum est ipsum acturum. Placuitque Domino concordari dicta prophetarum cum factis suis, ut in prophetarum dictis et in factis suis verax haberetur, quia veritas est, mentiri non potest, ut psalmus inquit: *Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis;* nam hoc quod legimus in libro Regum quod dixit spiritus: *Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus,* non Spiritus sanctus, sed diabolus ibi intelligitur, qui ad tempus propter peccatum regis corda prophetarum ejus decepit. *Dicite filie Sion.* Exsultando et gaudeando dicite. Erat consuetudo apud Romanos post triumphatos hostes cum triumpho ingredi Romam, ita ut venirent ei obviam omnis senatus, et omnis dignitas cum omni populo, et haberent metrice laudes et decantarent ei, et ille priceret super eos una vice de aureis denariis, alia

A vice de argenteis. Sed audius sic gloriose ingressus est, sicut hic Dominus noster, quia illis mendacia cantabantur; isti autem supplicabant: *Salvum fac in excelsis. Ecce. Admirantis est. Rex.* Non tyrannus, quia regis ministerium est regere et gubernare populum, oppressos liberare, opprimentes debellare. Qui non facit hoc, non est rex, sed tyranus, qui locum occupat, et forsitan et ipse eos vastat et alias deprædare sinit. *Tuus.* Ad Israel spiritalis sermo propheticus fit dicens: *Tuus erit, ut salvet te, et regat si volueris.* Si autem nolueris, non disperdet te, sed sinet disperdere, quia *Deus intentator est malorum.*

Venit tibi. Ad tuum profectum inquit. *Mansuetus.* Ut postea ipse dixit: *Mitis sum et humili corde.*

Sedens super asinam. Potuit Dominus equum vel B elephantem habere ad sedendum, qui potuit habere leones et gryphes ad domandum Ægyptios; sed sicut illuc per parva animalia domuit superbos, sic hic per vile animal et brutum voluit confundere sapientes sæculi. Ac si dicat propheta: *Non scilicet super currum aureum, neque super servidum equum litis et discordie amatorem,* qui habet pectus de superbia repletum, et cum audierit sonitum buccinæ et viderit bellum, percudit ungula terram, et dicit in corde suo: *Vah!* *Sedet super pullum, super quem nullus hominum sedet.* Qui non solum non mandit ferrum, nec maculat aurum saliva, nec capistrum habet, et viam suam incedit, et est subjugalis, quia amicus pacis. *Euntes discipuli fecerunt sicut constituit Jesus.* Dixerunt sicut præcepit: *Ducite (ut alii evangelistæ narrant).* *Et adduxerunt,* et non sederrunt, sed in manu adduxerunt. *Et imposuerunt super eos vestimenta sua.* Non sellam auro redimitam vel argento, quia solummodo ad mysterium ista requirerbat. *Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via.* Ne asellus in foveam decideret. Alii vestimenta sua, alii ramos de arboribus sternebant. *Turbæ autem quæ præcedebant, et quæ sequebantur, clamabant dicentes.* Turbie² præcedebant, quæ de civitate venerunt obviam ei. Sequebantur, quæ de Jericho et de aliis civitatibus eum secutæ sunt venientes ad diem festum Paschæ. *Osanna filio David!* benedictus qui venit in nomine Domini! Osanna verbum Hebraicum est, compositum ex integro corrupto.

C *Salvum fac apud Hebreos dicitur osanna, interjectio deprecantis.* Et cum junguntur insimul, auferunt i, per synalœpham, ita ut nec scribatur, et sit osanna. O separatum, et s conjunctum cum a et n. Denique et in psalmo centesimo septimo decimo, ubi scriptum est apud nos: *O Domine, salvum fac,* et in Hebreo osanna habet. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Ideo benedictus quia in nomine Patris venit. Alius venit in nomine suo, et ideo erit maledictus. Quia ex parte aliquid diximus, nunc spiritualiter percurredamus. Dominus venit ad montem oliveti, hoc est ad Ecclesiam suam, non quod tunc easet, sed quam querendo suam fecit, in qua est laborum et dolorum solamen. Et mansit in Bethania, videlicet in domo obedientiæ, quia ante passionem suam et

fundamenta Ecclesie sue jacta erant; et in ea erant quibus dicti poterat: *Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum, et tremendum sermones meos?*

Misit duos discipulos propter duos populos, seu propter duo mandata, dilectionem Dei et proximi; præcepit sibi exhiberi asinam et pullum, Iudeos et gentes, quia secundum Deum Iudea mater est gentium. Invenietis asinam altigatam et pullum cum ea. Quia quando Dominus advenit, omnis mundus sub peccatis originalibus astractus tenebatur. Solvite per ministerium vestrum. *Adduxerunt apostoli ad ipsum. Et imposuerunt vestimenta, doctrinas sacras. Et Christum desuper sedere fecerunt, ut qui habebant ante sessorem diabolum, haberent deinceps Deum.* Nam alii evangelistæ qui de gentibus scriperunt, pullum solummodo commemorant adductum. Matthæus vero, qui Iudeis credentibus scribebat, etiam asinæ mentionem facit, ut Iudeos ostendat fidem Christi suscepturos. Quomodo vero ex toto colligenda gentilitas, Iudea in fine differenda, super pullum sedisse dicitur. Et bene dicitur: *Super quem nullus hominum sedit, quia nullus doctorum ad eos missus fuerat, qui eos a locutione vel ab opere malo refrenare doceret. Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via.* Quia multi gentibus dederunt corpora sua pro Domino in martyrium, ut darent aliis exemplum qualiter Deum amare deberent. *Alii cædebant ramos de arboribus: doctores exempla sanctorum eis proponebant, ad cohortandum eos.* Et qui præcedebant et qui sequebantur. Patriarchæ et prophetæ præcesserunt, et nos sequimur, unum Deum adorantes unumque supplicantes. Quamvis Iudei unum Dominum nostrum Jesum Christum recipiant, nos tamen in eumdem credimus; Deum Hebreorum nos credimus adorare firmissima fide, cui dicimus quod dixit David: *O Domine, salvum nos fac et in terra, et perduc ad celestem Jerusalem possidendum et habitandum.* Juxta anagogen, si mandata Domini custodimus, habitat et præsedit Christus in corpore nostro. Et vestimenta prosternimus, si corpora per abstinentiam castigamus, ut semper ei viam paremus, et aliis bonum exemplum actionis præbeamus. Frondes avellimus, si in doctrina veritatis sententias Patrum excerpimus. Et benedictum in nomine Domini constemur, quia una spes nostra et fides præcedentium et sequentium populorum.

*Et cum intrasset Hierosolymam, commota est universa civitas. Introitus in Jerusalem quinta die ante Pascha, feria secunda, qua die et agnus qui immolandus erat in Pascha julebatur domum introduci et servari usque ad quartam decimam lunam; et ut ostenderet quod non invitus, sed sponte ad passionem veniret, locum passionis adiit, et exspectavit per ipsos dies quoique comprehenderetur. Commota est universa civitas. Alii pro voluntate bona, alii pro mala. Et illi qui dicebant: *Quis est hic?* principes erant. Qui quasi dedignabantur eum agno-*

A scere quem vulgo venerabatur. Populi autem dicabant. Pauperes prædicabant Dominum prophetam, quia ad ipsos principes non audebant dicere: *Hic est Christus, aut Deus, sed tantum propheta.* Et tamen neque mentiebantur, quia et Deus seipsum dixit prophetam. *Hic est Jesus Nazarenus Galilææ.* Est Nazareth villa in Galilæa, ubi angelus Gabriel locutus est ad sanctam Mariam de Domini incarnatione. Est Nazareth civitas ubi nutritus fuit, a qua Nazarenus dictus est. *Et intravit Jesus in templum Dei.* Exemplum dedit omnibus, quandocunque in civitatem aut in villam veniunt, statim ad templum Domini Deum querant, et postea facient pro quibus venerunt. *Et ejiciebat omnes vendentes et ementes in templo.* Quia sacerdotes funerare pecuniam non audebant, quia B prohibitum erat in lege, excogitaverunt quomodo possent illud damnum recompensare, quia veniebant multi de longius locis, qui non habebant quæ offerrant. Accipiebant ipsas aves vel cætera quæ jam data fuerant in templo, et dabant ad vendendum et tali modo habebant ipsas res et argentum pro eis; et qui non habebant pretium, accipiebant mutuo; et tali modo deprædabant pauperes, et non considerabant quod dixit Deus misericordiam se magis velle quam sacrificium. Istam deprædationem intelligens Dominus, fecit flagellum ex funiculis, et omnem multitudinem ejecit de templo, in duobus magnum principibus scandalum concitans, sive quia ipsorum vendidores ejiceret, seu quia de templo curaret, quod ad illos pertinere videbatur. *Et mensas numerariorum.* Monetarii habebant mensas et denarios desuper, ad commutandum si quis vellet. *Et cathedras vendentium columbas evertit.* Quia aves istæ frequenter jubebantur offerri, et in multis purificationibus charæ illic erant, sicut et de passeribus legimus. Idcirco honorati viri erant, qui ipsas columbas vendebant, qui et cathedras ad sedendum habebant. Spiritualiter vero nummularii sunt, qui verba divina annuntiare debent in populis, quia *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum.* Qui ergo speculatori sunt facti in populis et non annuntiant eis iniquitates eorum quæ faciunt, sed placentia et favorabilia, dicentes impio: *Bonus es, isti sunt qui nummularii commutant argentum.* Per columbas vero spiritus sive donum Spiritus sancti. Qui ergo gratiam Spiritus sancti, quam dare debent gratis, veniunt, ut baptismum, impositiones manus, gaudus ecclesiasticos, columbarum vendidores esse dicuntur. Si ergo Christus in Ecclesia sua tales invenitur, qui per præmia verbum divinum, mysteria sacra, id est episcopatus, presbyteratus, diaconatus, vendant vel emant, ejiciuntur de Ecclesia Dei, et cathedræ eorum, id est magisterium evertetur: *Et dixit eis: Scriptum est, domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Domum Domini convertit in speluncam latronum, qui lucra sectatur de religione, vel mysterium divinum, non pro vita merito et sapientia, neque per electionem electi et populi, sed per lu-

crum assequitur; et quandiu vixerit, apud Deum non pastor, sed mercenarius habebitur et negotiator, quia quod dedit, querit recipere, id est terra quæsivit, non lucrum animarum. Et hæc est simoniaca hæresis. Unusquisque nostrum templum Domini esse debet, ut Paulus dicit: *Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Videamus ne in templo nostro inveniat Dominus aliud nisi quod ei placeat, dilectionem Dei et proximi, et reliqua his convenientia.

Et accesserunt ad eum cæci et claudi in templo, et sanavit eos. Psalmista: *Excelsus et humilis Dominus humilita respicit, et alta a longe cognoscit.* Apparuit in hoc enim facto tam terribilis principibus, ut nullo modo ei resistere auderent, neque intueri eum. Bonis vero mitis, ita ut cum mali ante eum fugerent de templo, cæci et claudi accederent et sanarentur. Dicit beatus Hieronymus: Inter omnia quæ Dominus noster in hoc mundo fecit, nihil sic admirabile egit, ut istud quod unus homo, et illo tempore contemptibilis (ita ut postea crucifigeretur), Scribis et Pharisæis contra sævientibus et videntibus lucra sua destrui, potuerit cum uno flagello tantam multitudinem ejicere, mensas subverttere, cathedras confringere, et alia facere quæ infinitus non fecisset exercitus. Nam magnum bellum Titus habuit in templo post captam Jerusalem. Sed sicut idem Hieronymus ait: *Igneum quiddam atque sidereum radiabat ex oculis ejus et divinitatis majestas lucebat in facie: pro quibus non erant ausi manum injicere, neque potestatem suam evindicare, nec erant ausi dicere quæ postea dixerunt: In qua potestate hæc facis, sed tantummodo, Audis quid isti dicunt, quasi dixissent: ista de Deo dicta sunt quæ de te dicuntur.* Dominus autem sic temperavit suam responsum, et ut ostenderet de se hoc dictum, et dictum ejus non pateret reprehensioni. Non dixit: *Ego sum Deus de quo dicta sunt ista,* cum hoc verum esset, sed dixit: *Propheta hoc prænuntiavit ex ore infantium perfecturam Deo laudem, ut illi requererent de quo esset intelligendum.* Nam alii evangelistæ dicunt: *Ait illis: Si isti tacuerint, lapides clamabunt.* Puerorum factum ex psalmo centesimo septimo decimo confirmatur. *Et relicta illis, abiit foras extra civitatem in Bethaniam, mansitque ibi.* Dicit Marcus quod usque ad vesperam steterit, et circumspexerit in gyro, et exierit. Unde datur intelligi quod tantæ paupertatis fuit, ut in civitate tam grandi nec hospitium invenerit. Tamen credimus quod principes qui maxime et operibus ejus invidiebant in hac urbe manebant, et propter iram illorum metuebant eum recipere boni, qui adhuc diligebant gloriam Dei magis quam hominum.

CAPUT XLVIII. De fico arefacta.

Mane autem revertens in civitatem esuriit. Sicut omnia quæ loquebatur plena erant mysteriis, sic quæcumque faciebat non vacabant a sacramentis. Cum enim reverteretur ad perfidam civitatem Jerusalem de Bethania ubi ipsa nocte manserat, esuriit,

*A*vel pro veritate humanæ fragilitat, quia non fuerat preterita nocte orapulatus. Seu espiritu, salutem, perfida civitatis, quia et ob hoc mane revertebatur ad eam, ut posset aliquem convertere: *Et videns faci arborem lignum.* Ficus a secunditate dicitur, quia generationem omnibus arboribus et in prole et in fructu exhibet. Ter enim in anno fructum fert. Sed duo primi meliores, tertius jam despectus. Caricæ fructus ejus dicuntur, a copia nominatae. In libro Regum dicitur: *Massas caricarum.*

Venit ergo ad ficalneam. Non quod ignoraret quod fructum non haberet, quia non erat tempus; ante Pascha enim erat, sed ut ostenderet quid eventuum esset Synagoga vel civitati, quam præterita die leverat. Sicut enim venit ad ipsam arborem folia

*B*habentem, fructum minime invenit, sic venit ad Synagogam habentem eloquia legis et prophetarum, et fructum operum non invenit. Unaquæque enim arbor non de floribus et foliis, sed de fructu agnoscitur. Et unusquisque homo non de aestimatione vel pompa locutionis, sed de vera actione operum bonus judicatur. Prodest enim bona dicere, sed plus prodest cum dicto facta concordare. Et sicut ficus non habens fructum damnata est, sic Judæa habens verba Scripturarum sine perfectione operum damnata est et punita. Non autem omnis Judæa sine fructu fuit, quia de ipsa fuerunt apostoli, et primitiva Ecclesia, sed maxima ejus in incredulitate perduravit. Similiter sub persona ficalnea in alia loquitur Dominus de Synagoga, de ficalnea plantata in vinea. Ista autem ficalnea juxta viam stabat, quia habebat legem et prophetas, sed eum qui dixit: *Ego sum via, in eis non intelligebat;* et videbat eum, et non agnoscebat. Venit ad eam per incarnationem suam et nihil in ea invenit nisi folia tantum. *Et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Nihil arbor peccavit, sed quia ad usus hominum creata fuerat, voluit per arborem terrere homines, ne quis habendo verba justitiae, absque operibus prætendendo mereretur excidi et in ignem projici. Quod dicit in *sempiternum*, non perpetualiter significat, sed aliquod tempus. Aion enim Græcum, et sæculum et sempiternum significat. Quando vero dicitur *aionas ton aionon, infinitum significat, id est sæcula sæculorum, quia de arbore potest intelligi, quod et folia*

*D*aruerint, truncus salvis remanserit, quia Judæa in fine per Enoch et Eliam conversa fructus placidos fructificatura est Deo. Si autem ex toto volumus intelligere de præsenti plebe, dicemus quod ipsa est quæ clamavit: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros.* Denique si simpliciter volumus intelligere, Dominus quia proxime passurus est volebat firmare discipulorum animos, ut sicut fecit ficalneam arescere, potuisset si voluisset suis inimicis similia facere. Unde et dicitur quia mirabantur quod continuo aruit. *Respondens autem Jesus, ait illis. Amen dico vobis, si habueritis fidem et non habueritis, non solum de ficalnea facietis, sed si monti huic dixeritis: Tolle te, et jacta te in mare, fieri.* Et secundum litteram fieri:

potuit de monte terrento, sicut legimus de beato Gregorio Nazianzeno, quia cum vellet basilicam adscendere, et esset ex tua parte rupis, ex alia mons qui angustaret locum, oravit ad Dominum ut montem recedere longius ficeret. Reversus mane, inventus sicut precans ficerat. Similiter de sancto Benedicto legimus, quod similia ficerit. Similiter potuerint alii imperare, si voluerint. Alter quoque mons diaabolus intelligitur aliquando in Scriptura. Hoc non solum tuuc fecerunt apostoli, sed et quotidie faciunt sancti viri, cum repellunt de cordibus honorum, et permittunt eum morari in cordibus perfidorum, et vesaniam suæ intentis in amaris et in turbulentis exercere. De quo in Apocalypsi dicitur: *Et secundus angelus tuba cecinit, et tanquam mons magnus missus es in mare, igne ardens.* Angelo canente mons in mare mittitur, cum prædicantibus doctoribus electorum corda deserit diabolus, et ad reprobos iratus convertitur. Montem Paulus de loco suo extulit, quando de pythonissa in Philippis spiritum malignum ejecit. *Et omnia quæcunque petieritis in oratione, credentes accipietis.* Ita pro certo, ut tamen suum nomen Dominus non amittat, id est Jesus. Quia Jesus Salvator dicitur. Si contra salutem concesserit, jam non erit nobis Salvator, quod minime potest fieri. Permittit nobis Salvator frequenter contra salutem nostram, sed non concedit.

CAPUT XLIX.

Interrogatus a sacerdotibus Dominus.

Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum principes sacerdotum, et seniores populi dicentes. C Sicut semper Dei acta in malam partem convertere soliti erant, sic etiam nunc. Quando enim dicunt: *In qua potestate haec facis?* de Dei dubitant potestate, et subintelligi volunt diaboli esse quod faciat. Et quod addunt: *Quis tibi dedit hanc potestatem?* Filium Dei illum negant, quem putant non suis viribus, sed alienis signa facere. Tamen ipsa die non fuerunt ausi ista interrogare. *Jesus autem respondens ait: Interrogabo vos unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate haec facio. Baptismum Joannis unde erat, de cœlo, an ex hominibus?* Potuit Dominus per simplicem doctrinam suos inimicos confutare, sed conveniens erat ut ad interrogationem sic responderet, ut aut suo silentio, aut sua sententia condemnarentur, sicut et factum est. At illi cogitabant: *Si dixerimus de cœlo, dicet nobis, Quare non credidistis ei?* Ille enim mihi testimonium perhibuit, quando misistis ad eum, et ab illo audistis, in qua potestate haec facio. *Si dixerimus ex hominibus,* hoc est humana adventione compositum, timemus turbam. Omnes enim habebant Joannem sicut prophetam, quia in ortu ejus viderunt miracula facta. *Et responderunt dicentes: Nescimus.* Modo ob veritatem celandam ad humilitatis viam conversi sunt ut dicerent se nescire. Ait illis: *Nec ego dico vobis in qua potestate haec facio.* Non vultis fateri quod scitis, nec ego dico quod scio. Vos mentienni ego veritas sum,

A mentiri non possum; scio, sed non vobis dico. Oh duas autem causas veritas est reticenda, cum is qui audit non potest capere, ut Dominus ad discipulos dixit: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo.* Aut cum prævidemus quia is cui dicere debemus deterior ex nostra prædicatione futurus est. Et de hoc Dominus inquit: *Videte ne mittatis margaritas vestras ante porcos.*

CAPUT L.

De duabus filiis in vineam missis.

Quid autem vobis videtur? Homo quidam habuit duos filios. Quia Pharisæi noluerunt Joanni dare bonum testimonium, Dominus ipse laudat Joannem et eos qui eum audierunt, et vituperat qui presentem non audierunt, nec mortuo dare testimonium vobuerunt. Homo iste Deus intelligitur, qui habuit et bonos et malos filios per conditionem de *Judaïs:* quibus præcepit per Moysen ut operarentur in vinea sua seipso, in via Dei custodiendo et alias instruendo. Fuerunt qui in initio vitæ suæ ad malam partem se converterunt, ut publicani et meretrices. Et alii fuerunt qui dixerunt quod deberent legem Dei custodire, ut isti Pharisæi. Sed tamen cum venit Joannes et annuntiavit eis peccatum eorum, conversi sunt de via sua mala, et cœperunt bona ardenter facere. Isti autem Pharisæi qui dicebant se justos noluerunt obedire ei; sed etiam consenserunt ut occideretur, et etiam Domino machinabantur. Et inde Dominus proponit ipsam parabolam dicens: *Venite ad vos Joannes in via justitiae, in abstinentia, in castitate, et reliquis bonis. Publicani, qui primo per malas artes dixerunt non se facturos, poenituerunt. Vos nec tunc fecistis, nec adhuc bona ejus prædicare vultis.* Potest et de duabus populis intelligi, gentili Judaico: quia gentilis primitus in initio mundi recessit a cultura Dei, sed postea poenituit et matavit vitam Judæus qui dixit: *Omnia que præcepit Dominus faciemus, nec tunc fecit nec modo, sed peior est quam gentilis fuit quando idola adoravit.*

CAPUT LI.

De vīnitoribus parabola.

Aliam parabolam audite. Quia cito erat transiurus ab eis per mortem, verba vita amplius eis ingerebat, et quæ ipsi cogitabant et faciebant, in suis parabolis indicabat. *Homo paterfamilias.* Dux superius quod paterfamilias compositum nomen est ex nominativo et genitivo antiquo: quila usus fuit apud antiquos genitivum prima declinationis more Græcorum etiam in *as* finire. Et ille vocatur paterfamilias, qui omni familie suæ sic præst ut pater. Deus autem omnem mundum sicut piissimus pater gubernat, omnibus bona tribuit, nulli malum. Si autem aliquis malum aliquid patitur, hoc facit diabolus, qui est paratus ad nocendum, et cum videat quod Deus aliquem deserit propter scelerâ sua, statim ille apprehendit; et nisi angelus esset bonus qui obsistat ne tantum noceat quantum vult statim disperdit illum. Paterfamilias iste Deus est, qui plantavit vineam de qua Isaías loquitur, et in fine dicit:

Vineæ enim Domini Sabaoth domus Israel est. Et in Psalmo : Vineam de Ægypto transiustisti.

Et sepem circumdedit ei. Vel murum urbis, vel angelorum auxilia. Et fodit in ea torcular. Altare Domini. Et ædificavit turrim. Haud dubium templum, de quo per Micheam. Et tu, turris nebulosa filia Sion.

Et locavit eam agricultor. Quos alibi vineas operarios appellat, qui conducti fuerunt pro denario diurno, hora prima, tertia, sexta, et nona. Peregre prospectus est. Non loci mutatione, quia Deus totum mundum implet, sed agricolas dimittendo in proprio arbitrio. Cum autem tempus fructuum appropinquasset. Bene tempus fructuum dicit non prospectum, quia nullum perfectum fructum synagoga protulit, quamvis sollicite exulta fuerit. Et agricultor, apprehensis servis ejus, alium ceciderunt. Ut Moysen et Aaron, quos irritaverunt in castris. Alium occiderunt. Ut Achimelech cum quinquaginta sacerdotibus. Alium lapidaverunt. Ut Nabor. Iterum misit alios plures prioribus, et fecerunt illis similiter. Isaiam, Jeremiam, Zachariam. Norissime autem misit ad eos filium suum dicens : Verebuntur filium meum. Quod ait quia verebuntur filium meum, non de ignorantia loquitur quia nihil est quod Deus Pater nesciat. Semper ambigere dicitur Deus ut libera voluntas homini reservetur. Agricultor autem videntes filium dixerunt. Hic est heres, venite occidamus eum. Quæ illi consiliabantur in suis latibulis, de quo Dominus palam loquebatur, ut ostenderet se omnia scire. Manifeste enim modo dicit : quod principes per invianum, non per ignorantiam, Dominum crucifixissent. Dicebant enim : Si dimittimus eum, sic omnes credent in eum. Hereditas filii, Ecclesia est, quam acquisivit sanguine suo. Hanc moliebantur Judæi hereditare cum crucifigentes eum, et fidem quam in eo Ecclesia sua habebat quererant extingui pariter cum Ecclesia ut potuissent suam justitiam ex lege firmare cum sua synagoga. Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt. Hoc erant tertia die facturi quo haec loquebatur. Et sic futura quasi præterita loquitur, quia certissime noverat futura, et si voluisse potuisset declinare passionem. Ejecerunt extra vineam, quia extra portam Hierusalem duxerunt ad crucifigendum. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricultor illis ? Aiunt illi : Malos male perdet, et vineam suam locabit aliis agricultoris. Quamvis mali essent, de progenie tamen sacerdotum prophetarunt veritatem. Perdidit illos male, quia fame qua nihil durius : quæ etiam obsessos compulit humanis carnibus vesci. Illos perdidit, et commendavit Christianis doctoribus Ecclesiam suam. Caveant ergo reges et episcopi istam damnationem agricultorum, ne forte et ipsi similia patiantur, si bene non excoluerint vineam Domini, omnem turbam Christianorum. Dicit illis Jesus : Nunquam legistis in Scripturis : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes ? Adhuc perseverat predicendo passionem suam, et actionem Judæorum per metaphoram, de

A in animali lapide ad animalē Christum sanctam comparationem, hyperbole. Hoc in psalmo centesimo septuaginta scriptum est, qui totus de Domini adventu canitur, et non habemus juxta litteram quidquam, sed totum allegoria est. Judæi enim adficiantes erant ; suas doctrinas praedicantes reprobarerunt Dominum in sua fide fundamentum posse.

Hic factus est in caput anguli. Quia sicut lapis in angulo duos parietes ex diverse venientes suscipit, sic suscipit Judæos Christus, et gentes in se credere volentes, unaque domus construitur de lapidibus : sic Ecclesia Christi de dignis hominibus. Et sicut lapis lapidem portat, sic hi qui processerunt portaverunt nos ; et nos a quo jure portare debemus post nos venientes. Et de vinea et de ædificatione sanctæ

B Ecclesie dicit Paulus : Dei cultura, Dei ædificatio estis. Quæ vinea, ipsi lapides, et unus pretiosus in fundamento fundatus Christus, velint nolint Judæi, et qui agricultor malo, id est et clementarii, a Domino factum est istud. Nisi denique a Domino hoc factum esset, fides Christi et Ecclesia ejus non implesset totum mundum quam omnes principes extinguere voluerunt. Et mirabile in oculis nostris : Omnis Domini incarnatio, mirabilis facta est. Sed et hoc satis

mirabile quod omnes gentes super ipsum habent fundamentum collocatum, et fidem, spem firmam in ipso tenere gestiunt. Ideo dico vobis, auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Ambæ ista parabolæ, et de vinea et de lapide, in hoc verso aperiuntur : quia agricultor vineam Domini ut dignum fuit non excoluerunt et lapidem angularē reprobaverunt. Ideo ablatum est ab eis regnum Dei, scientia scilicet Scripturarum, et datum est gentibus, qui volunt exercere quod legunt. Et qui ceciderit super lapidem istum confringetur ; super quem vero ceciderit, conteret eum. Cadit super Dominum qui peccat ; tamen habet spem per poenitentiam resurgendi, quia septies cadit justus et resurget. Cadit vero Dominus super incredulos, qui nolunt cognoscere creatorem. Qui peccat cadit, sed potest resurgere. Qui non credit, jam judicatus est, et veniet super eum aeterna perditio, quæ eum funditus opprimet. Et cum audissent principes sacerdotum et Pharisei parabolæ ejus, cognoverunt quod de ipsis dicaret. Quia sciebant quod ipsi meditabantur, propteræ intelligebant similitudines de se dictas. Unde quidam sapiens :

C Concius ipse sibi, de se putat omnia dici. Et querentes eum tenere, timuerunt turbas, quia sicut prophetam eum habebant. Turba semper in motu est : et sicut ad convertendum facilis, sic ad desperandum proclivis. Quem enim una die dabitis laudibus ut Deum extulerunt, sexta die ut homicidiam crucis ligi petierunt.